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Sabía que durante el 2016 se expidieron en total 235 mil 
943 licencias federales de conductor en nuestro país. De 
éstas, 164 mil 219 fueron del tipo nacional y 71 mil 724 
internacional. En ambos casos, la Ciudad de México es la 
entidad donde más licencias se expiden con 42 mil 193 
totales, seguido por Veracruz con 19 mil 193 licencias. El 

tipo de licencia más solicitada a  nivel nacional es la “B”, que autoriza a 
conducir vehículos del Servicio de Autotransporte Federal de Carga (C-2 
y C-3). Revisemos a detalle las cifras con base en la Estadística Básica 
2016 de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).

Entidad
Federativa

TIPO DE LICENCIA

NACIONAL INTERNACIONAL

A B C D E F Sub
Total A B C D E F Sub

Total Total

Aguascalientes 498 1,986 77 6 425 22 3,014 347 825 39 1 285 6 1,503 4,517

Baja California 162 1,517 66 5 237 45 2,032 291 4,250 151 1 621 49 5,363 7,395

Baja California Sur 453 200 16 4 89 259 1,021 131 111 1 16 31 31 321 1,342

Campeche 533 337 27 1 284 52 1,234 49 26 1 3 38 2 119 1,353

Chiapas 1,743 951 106 14 504 110 3,428 116 74 3 5 54 2 254 3,682

Chihuahua 356 2,493 75 0 451 50 3,425 414 4,846 89 1 931 26 6,307 9,732

Ciudad de México 5,287 27,770 1,553 27 7,989 997 43,623 1,256 5,961 294 59 2,846 154 10,570 54,193

Coahuila 249 1,702 29 0 782 4 2,766 295 1,741 17 0 760 0 2,813 5,579

Colima 371 1,952 69 34 871 89 3,386 128 528 20 19 315 23 1,033 4,419

Durango 156 638 19 0 187 1 1,001 247 367 6 0 111 0 731 1,732

Estado de México 798 2,900 142 0 657 44 4,541 174 486 36 0 200 1 897 5,438

Guanajuato 424 1,895 50 1 362 33 2,765 254 828 41 3 244 12 1,382 4,147

Guerrero 423 480 38 2 173 30 1,146 130 65 5 14 42 18 274 1,420

Hidalgo 1,169 3,206 100 0 1,042 5 5,522 390 625 24 1 275 1 1,316 6,838

Jalisco 2,186 7,903 235 14 1,164 162 11,664 921 1,932 59 11 535 52 3,510 15,174

Michoacán 1,342 2,433 163 6 841 47 4,832 547 1,065 26 5 442 8 2,093 6,925

Morelos 1,161 1,703 111 0 418 71 3,464 463 428 25 4 193 10 1,123 4,587

Nayarit 477 641 46 2 134 19 1,319 301 242 12 3 72 6 636 1,955

Nuevo León 165 1,784 219 0 659 13 2,840 231 1,657 123 0 788 4 2,803 5,643

Oaxaca 1,668 619 109 2 417 35 2,850 239 76 11 12 78 7 423 3,273

Puebla 1,845 3,924 214 1 1,187 12 7,183 576 930 47 1 445 3 2,002 9,185

Querétaro 765 4,053 148 6 1,214 43 6,229 373 1,069 55 4 709 22 2,232 8,461

Quintana Roo 3,190 419 90 30 101 1,985 5,815 358 41 4 21 16 189 629 6,444

San Luis Potosí 883 2,852 247 0 794 24 4,800 445 1,461 134 0 616 1 2,657 7,457

Sinaloa 775 1,127 75 4 426 53 2,460 526 1,412 12 25 489 19 2,483 4,943

Sonora 165 1,060 16 0 390 35 1,666 195 1,564 10 0 611 14 2,394 4,060

Tabasco 627 566 55 4 1,239 48 2,539 36 36 1 0 84 1 158 2,697

Tamaulipas 790 2,184 72 1 1,401 10 4,458 629 7,006 90 1 2,893 9 10,628 15,086

Tlaxcala 641 1,796 87 0 480 2 3,006 247 465 35 0 161 0 908 3,914

Veracruz 3,083 7,708 133 4 5,076 59 16,063 471 1,412 18 1 1,220 8 3,130 19,193

Yucatán 778 1,247 55 13 475 257 2,825 198 141 13 14 138 31 535 3,360

Zacatecas 263 676 27 1 330 5 1,302 158 207 7 0 124 1 497 1,799

Total 33,426 90,722 4,469 182 30,799 4,621 164,219 11,136 41,877 1,409 225 16,367 710 71,724 235,943

A: Autoriza conducir vehículos del S.A.F. de Pasaje y Turismo •  B: Autoriza conducir vehículos del S.A.F. de Carga (C-2 y C-3) •  C: Autoriza conducir vehículos del S.A.F. de Carga (T-2 y T-3) 
D: Autoriza conducir vehículos del S.A.F. de Exclusivo de Turismo (Chofer Guía) • E: Autoriza conducir vehículos del S.A.F. de Carga de Materiales y Residuos Peligrosos • F: Autoriza con-
ducir vehículos del S.A.F. de Pasaje (Transportación de pasajeros de o hacia Puertos y Aeropuertos)

LICENCIAS FEDERALES DE CONDUCTOR POR CLASE DE TRÁMITE Y ENTIDAD FEDERATIVA

TOTAL DE TRÁMITES DE LICENCIAS FEDERALES DE CONDUCTOR POR TIPO Y ENTIDAD FEDERATIVA

LICENCIAS FEDERALES DE CONDUCTOR EXPEDIDAS

LICENCIAS FEDERALES DE CONDUCTOR POR BAJA DE LA CATEGORÍA
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DE CONDUCTORES

L I C E N C I A S  D E  C O N D U C T O R E S

LICENCIAS FEDERALES DE CONDUCTOR POR BAJA DE LA CATEGORÍA

DE CONDUCTORES

L I C E N C I A S  D E  C O N D U C T O R E S

DE CONDUCTORES

L I C E N C I A S  D E  C O N D U C T O R E S

Entidad
Federativa

TIPO DE LICENCIA
NACIONAL

Expedidas Categoría
Adicional Duplicados Renovación Baja de la 

Categoría
Cambio de la 

Categoría Total

Aguascalientes 985 290 612 2,343 156 131 4,517
Baja California 1,696 407 512 4,181 117 482 7,395

Baja California Sur 286 267 97 677 5 10 1,342
Campeche 381 91 152 579 52 98 1,353
Chiapas 828 152 513 2,072 53 64 3,682

Chihuahua 2,514 615 881 4,763 180 779 9,732
Ciudad de México 10,791 3,584 6,836 32,071 156 755 54,193

Coahuila 954 436 676 3,067 42 404 5,579
Colima 819 617 718 2,178 80 7 4,419

Durango 329 124 194 1,015 14 56 1,732
Estado de México 986 435 1,084 2,830 78 25 5,438

Guanajuato 859 181 565 2,359 66 117 4,147
Guerrero 287 117 183 784 21 28 1,420
Hidalgo 1,197 477 969 4,195 0 0 6,838
Jalisco 4,270 931 1,744 7,197 164 868 15,174

Michoacán 1,261 450 994 3,972 9 239 6,925
Morelos 740 347 728 2,644 95 33 4,587
Nayarit 390 105 148 1,151 45 116 1,955

Nuevo León 931 592 924 2,888 66 242 5,643
Oaxaca 723 193 497 1,800 54 6 3,273
Puebla 1,442 730 1,778 4,965 164 106 9,185

Querétaro 1,517 564 1,293 4,951 100 36 8,461
Quintana Roo 2,813 790 729 2,000 88 24 6,444

San Luis Potosí 1,080 498 951 4,716 155 57 7,457
Sinaloa 962 594 478 2,570 95 244 4,943
Sonora 850 532 409 1,940 48 281 4,060
Tabasco 711 74 355 1,439 28 90 2,697

Tamaulipas 2,737 869 1,438 9,219 178 645 15,086
Tlaxcala 812 338 633 2,020 3 108 3,914
Veracruz 3,383 2,136 2,607 10,585 254 228 19,193
Yucatán 653 455 397 1,757 90 8 3,360

Zacatecas 285 164 232 987 39 92 1,799
Total 48,472 18,155 30,327 129,915 2,695 6,379 235,943


